b) Y a-t-il identité entre la forme intérieure de Dieu et sa forme extérieure?	20,26 — 21,18
3. Solution du problème : la forme s'extériorise en se pensant comme pensée.....	21,19 — 33,25
1° Enseignement de la raison	21,19 — 29,38
A. Théorème initial.....	21,19-25
B. Dieu et sa forme.....	21,26 — 24,39
a) Dieu comme être, vivre, penser...	21,26 — 22,6
b) <i>Unum omnia</i> : l'omniexistant et son omniexistence.....	22,6 — 23,11
c) <i>Nec unum nec omnia</i> : le préconnaissant et la préconnaissance.....	23,12-31
d) La forme intérieure de Dieu, comme connaissance identique à son objet.....	23,31 — 24,39
C. Le mode de sortie de la forme de Dieu..	24,40 — 29,23
a) Mouvement et repos en Dieu.....	24,40 — 25,43
b) Dieu et sa forme en état d'identité absolue	25,44 — 26,27
c) La pensée s'extériorise en se pensant comme pensée.....	27,1 — 29,23
aa) La pensée intérieure qui se pense comme identique à Dieu.	27,1-17
bb) La pensée qui se pense comme pensée.....	28,1-22
cc) Rapport consubstantiel entre pensée intérieure et pensée de la pensée	29,1-23
D. Consubstantialité du Père et du Fils...	29,24-38
2° Enseignement de l'Écriture (<i>Phil.</i> 2,5-7) ..	29,39 — 33,25
A. La forme de Dieu est Fils de Dieu.....	29,39 — 31,9
a) La forme est confondue avec le Père	29,39 — 30,11
b) La forme est engendrée par le Père	30,12 — 31,9
B. Le Fils est <i>Logos</i>	31,9 — 32,13
a) Le Père agit par lui	31,9-18
b) Il agit par lui-même	31,18-30
c) Il subit les passions en son acte...	31,31-53
d) Résumé	32,1-13
C. Le <i>Logos</i> est Jésus-Christ.....	32,14 — 33,25
a) Le <i>Logos</i> s'est incarné.....	32,14-22

b) C'est le Fils- <i>Logos</i> qui s'est anéanti, selon <i>Phil.</i> 2,5-7.....	32,22-53
c) C'est bien le <i>Logos</i> -Fils qui s'est incarné, selon <i>Ioh.</i> 1,1-19	33,1-19
d) Ce Fils est aussi l'Esprit-Saint....	33,20-25

III. Conclusion : la Trinité consubstantielle.....	33,26-45
--	----------

ADVERSUS ARIUM

LIBER QUARTUS

DE ΟΜΟΟΥΣΙΟΝ LIBER PRIMUS

1. Vivit ac vita unumne, an idem, an alterum ? Unum ?
 5 Et cur duo nomina ? Idem ? Et quomodo, cum sit aliud
 1114 a in actu esse, aliud ipsam actionem esse ? Ergo alterum ?
 Sed quomodo alterum, cum in eo quod vivit, vita sit, et
 in eo quod vita est, vivat necesse est ? Non enim caret
 vita quod vivit, aut, cum sit vita, non vivit. Alterum igi-
 10 tur in altero et, ex hoc, in quolibet altero, duo et, si ut duo,
 non ut pure duo, quippe cum alterum in altero et id in
 utroque. Idem ergo ? Sed idem in duobus, est a se alter.
 Is ergo et idem est et alterum in quolibet horum aliquo.

 ΔΣ

1, 1-3 Adversus Arium liber quartus Σ ; cf. codicis A explicit ipsius libri IV

CONTRE ARIUS

LIVRE QUATRIÈME

DE L'HOMOÜSIOS.

I. *Vivendo vita :*
 le Fils, forme consubstantielle du Père,
 comme la vie est forme du vivre.

1. Le Père est vivre, le Fils vie,
 et ils sont l'un en l'autre.

A. IDENTITÉ ET ALTÉRITÉ ENTRE LE VIVRE ET LA VIE.

a) Exposé initial.

1. Le « Il vit » et la vie sont-ils un, mêmes ou autres ? — Un ? — Mais alors, pourquoi deux termes ? — Ils sont donc mêmes. — Mais comment est-ce possible, puisque, c'est autre chose d'être en acte, autre chose d'être l'acte lui-même ? — Ils sont donc autres ? — Mais comment le seraient-ils, puisque c'est en tant qu'elle « vit », que la vie « est », et que c'est nécessairement en tant qu'elle est vie, qu'elle vit ? Car le « Il vit » n'est pas privé de la vie, ou alors, en tant que la vie « est », elle ne vit pas. S'ils sont autres, c'est donc autres dans l'autre, et, par suite, en l'autre, quel qu'il soit, ils sont deux. Et si, en quelque sorte, ils sont deux, ils ne sont pourtant pas deux purement et simplement, puisqu'ils sont l'un en l'autre et que cela se retrouve en l'un comme en l'autre. — Ils sont donc mêmes ? — Mais cette identité, si elle se trouve incluse en deux termes, est autre que soi. Cette identité est donc à la fois identité et altérité

At, si idem est, et ad se utrumque idem est, [utrumque
 15 idem est] unum est. Quolibet enim altero existente quod
 alterum est, neutrum ut geminum. Ergo, si utrumque, hoc
 ipso quod est, et alterum est, erit apud se utrumque unum.
 At, cum utrumque apud se unum est, in altero idem unum
 est. At, cum idem unum est, vere unum est utrumque.
 1114b²⁰ Nullo enim utrumque distat, nec existendi virtute, nec
 tempore, fortasse causa, et hoc altero prius est.

2. Hoc quo facilius iudicetur, sic ista melius retractabi-
 mus. Vivere ac vita ita sunt, ut, et hoc quod est vivere,
 vita sit, et hoc quod est vita, sit vivere, non ut duplicatum
 alterum in altero sit, neque alterum cum altero est — haec
 5 enim est copulatio : nam et ex hoc, etiamsi inseparabiliter
 iunctum sit, unitum est, non unum — nunc vero cum, ipso
 eodem opere, vitam esse sit vivere, et, eodem modo, vivere
 vitam esse sit. De his enim loquimur duobus : de vivere
 et vita, non de eo quod adfectum vita, habet et vivere,
 10 quamquam et ipsum tertium, et in eo quod vitam habet,
 et ut alterum ex altero ; sed ut unum utrumque. Ex quo
 apparet, quid ipsa per se existentia, in suis rebus valeant,
 c cum substantia una atque eadem manente, esse suum, nulla
 sui innovatione, custodiant. Namque vitae esse suum est
 15 moveri. Ipsum autem moveri, hoc est vivere. Esse igitur

ΑΣ

1. 14-15 utrumque idem est A utrumque idem et Σ dittographiam
 secludimus

2. 1 retractabimus Σ retractavimus A || 9 adfectum A ad effectum Σ

en l'un quelconque de ceux-ci. Pourtant, s'ils sont identiques
 l'un à l'autre, et si chacun des deux termes est identique
 en soi, ces deux termes sont un. En effet, chacun étant ce
 qu'est l'autre, aucun n'est double. Donc, si chacun des deux
 est l'autre, par cela même qu'il est lui-même, chacun des
 deux sera un en soi. Mais, puisque chacun des deux est un
 en soi, le même, même s'il est inclus en l'autre, est un. Mais
 alors, puisque le même est un, tous deux sont véritablement
 un. Car, en aucune manière, ils ne diffèrent l'un de l'autre,
 ni par la puissance d'être, ni par le temps ; tout au plus,
 par la cause, et en cela, l'un est antérieur à l'autre.

b) Développement.

Dans leur état d'identité, vivre et vie sont consubstantiels.

2. Pour que l'on puisse en juger plus facilement, nous
 allons à nouveau et mieux exposer cela, de la manière sui-
 vante. Le vivre et la vie sont tels que la vie soit aussi le
 vivre et que le vivre soit aussi la vie : non que l'un soit
 redoublé en l'autre, ou que l'un soit avec l'autre — car cela
 serait une réunion ; et de fait, il ne résulterait de là, même
 si cette liaison était inséparable, qu'une union, non une unité
 — mais, bien au contraire, ils sont tels que c'est dans le
 même acte que vivre, c'est être vie, et que, de la même
 manière, être vie, c'est vivre. En effet, nous parlons de ces
 deux-là : du vivre en soi, de la vie en soi, non de ce qui,
 recevant passivement la vie, possède, en même temps, le
 vivre ; du reste, ce sujet-là est de troisième rang et il ne
 reçoit le vivre que dans la mesure où il possède la vie, et il
 la possède comme quelque chose d'autre que lui et qui pro-
 vient d'un autre que le sujet ; mais, au contraire, nous parlons
 du vivre et de la vie, comme de deux termes qui sont un.

Et, de là, ressort manifestement quelle est la grandeur de
 la puissance qui se révèle dans les propriétés caractéristiques
 des existants par soi, en leurs propres substances, puisque,
 leur substance demeurant une et identique, ils gardent leur
 être propre, sans subir aucun changement. En effet l'être
 propre de la vie, c'est le se mouvoir soi-même. Mais se mou-
 voir soi-même, c'est vivre. Donc, vivre et être vie sont être

et vivere est et esse vitam. Una ergo eademque substantia. Namque unicuique in eo quod sit suum esse, substantia est. Etenim, in supernis aeternisque, id est, in intellectibilibus atque intellectualibus, nihil accidens, nihil qualitas, nihil
 20 geminum, vel cum altero, sed omnia viventes sunt intellegentesque substantiae, purae, simplices, unius modi, hoc ipso quo sunt et vivunt et intellegunt, conversimque, quo vivunt, quo intellegunt, hoc ipso etiam sunt. Vivit igitur ac vita, una substantia est.

d 3. Sed, quoniam intellectus ita se pandit atque ita sermo processit ut et in eo quod est vivere vita sit, et in eo quod vita sit ideo sit vita qua vivit, quaerendum, et intenta ratione quaerendum, utrum naturalis ista complexio et bigemina, exsistentiae modo pura simplicitas unane sit an duae? Si nihil interest vivere et vita, sit et vitam esse ut insit et vivere, iure ac merito unam istorum, non geminam, copulam ad exsistentiam sui esse dicemus. Sin autem, primum, aliud est vivere, aliud vitam esse, et item, si distantia est,
 10 ut nunc vita causa sit ad vivendum, nunc ipsum vivere causa sit ut vita sit, duo sunt ista, sed gemina inter se atque apud se simpliciter unita; potentia enim λόγῳ que suo atque divino refert ista geminari ut eiusdem naturae ac potentiae alterum cuius sit id a quo hoc alterum. Atqui est non-
 1415 a 15 nulla distantia, parva illa sit licet, unde non est frustra geminatio. Etenim non idem actio et agere, nec potentia

ΑΣ

3, 6 ut A vi Σ || 10 vivendum La Bigne videndum ΑΣ

l'un et l'autre. Ils sont donc une seule et même substance. Car, pour chacun, la substance consiste en son être propre. Et en effet, dans les choses d'en haut, dans les choses éternelles, c'est-à-dire dans les intelligibles et intellectuels, il n'y a ni accident, ni qualité, ni dualité, du moins se formant avec quelque chose d'autre; mais toutes choses sont des substances vivantes et intelligentes, pures, simples, ayant la forme de l'unité; par le fait même qu'elles sont, elles vivent et pensent, et réciproquement, par le fait même qu'elles vivent et pensent, elles sont. Le « Il vit » et la vie sont donc une seule substance.

Dans l'état d'altérité, le vivre est cause de la vie.

3. Mais puisque leur notion s'est développée, puisque notre exposé s'est avancé de telle sorte, que, disions-nous, dans le vivre est la vie, et qu'en tant que la vie est, elle est vie, dans la mesure où elle « vit », il nous faut maintenant rechercher, et rechercher d'une manière attentive, si cette naturelle et mutuelle implication représente seulement l'unique et pure simplicité d'une seule existence ou bien si elle forme réellement deux existences.

S'il n'y a pas de différence entre le vivre et la vie, s'il suffit de poser l'être vie pour que le vivre lui soit aussi inhérent, c'est à juste titre et à bon droit que nous dirons qu'ils n'ont qu'un seul lien, et non un double lien, qui constitue leur existence.

Mais si, au contraire, d'abord, le vivre est autre que la vie, s'il y a, en outre, entre eux, cette différence que, tantôt la vie est cause du vivre, tantôt le vivre est cause de l'être vie, alors ils sont deux, mais redoublés l'un en l'autre et ainsi absolument unis en eux-mêmes. Il importe en effet qu'ils soient doubles, sous le rapport de la puissance et de son Logos propre et divin, doubles de telle sorte que celui qui est produit par l'autre ait même nature et puissance que celui dont il provient.

Or il y a entre eux une certaine différence, bien qu'elle soit petite, ce n'est donc pas une vaine répétition de mots. En effet, ce n'est pas la même chose que l'acte et l'agir, la

et operatio, nec, ut verius dicam, idem causa est quod effectum. Illa enim origo, hic partus est. Unde cum duo ista, vivit ac vita, sit actio atque agere, quamquam in se simulque sint, tamen et alia vi atque natura existimanda sunt ut alterum alterius causa sit, alterum existat effectum.

Sed, ut mihi intelligentia est ac probata sententia, cum, in principali naturalique primae divinitatis exordio, primum sit quod est vivere, secundum vero quod vita — ita enim ratio docebit et ipsa veritas adprobabit — fit ut vivere causa sit vitae effectusque vivendi vita sit, quod tamen ipsum vivere et vita sit. Simul enim ista et simul semper quod 1115 b $\delta\mu\omicron\upsilon\sigma\iota\omicron\nu$ erit. Aliud vita ad secunda tertiaque vel deinceps quae vivunt ordinata, causa atque principium, ita scilicet ut idem sit simulque vita quod vivere, sed hoc vivere secundum, de vita, cum vita est. Illud primum ac principale vivere, simul et vita, causa est vitae et fons et origo viventium. Scio hoc obscurum videri posse, non tam rerum quam eorundem repetitionem sermonum, quod duo ista tali copulatione nectantur ut, cum sit vivere, vita sit, et cum sit vita, sit vivere; unde, constituto quolibet uno, frustra alterius videbitur facta geminatio.

4. Audi lector, audi quod miraberis, lector, ista tam dura, tam tortuosa, tam clausa, tractatu de deo et de divinis, simplici disputatione pandemus. Deum certe fatemur omnes,

ΑΣ

3, 29 $\delta\mu\omicron\upsilon\sigma\iota\omicron\nu$ erit *coniecimus* cogitor erit A cognoscitur erant Σ

puissance et l'acte, ou, pour parler plus exactement, la cause et l'effet. Celle-là, en effet, est source, celui-ci, ce que la source engendre. Donc, puisque ces deux, le « Il vit » et la vie, sont acte et agir, bien qu'ils soient l'un en l'autre et qu'ils soient ensemble, pourtant il faut les considérer comme autres, du point de vue de la puissance et de la nature, en sorte que l'un soit cause de l'autre, et que l'autre en soit l'effet.

Mais, à mon avis et selon mon opinion personnelle bien éprouvée, puisque, dans la source primordiale et originelle de la divinité première, le vivre est premier, la vie est seconde — ainsi l'enseignera la raison et le confirmera la vérité elle-même — il s'ensuit que le vivre est cause de la vie et que la vie est l'effet du vivre; et pourtant le vivre lui-même est aussi vie. Car ces choses sont ensemble et ensemble éternellement, ce que nous appellerons $\delta\mu\omicron\upsilon\sigma\iota\omicron\nu$. Autre est le rapport de la vie avec les vivants de second et de troisième rang ou d'un rang encore postérieur, pour qui elle est cause et principe; de telle sorte, bien entendu, que la vie soit la même chose et soit en même temps que le vivre. Mais le vivre de second rang reçoit, de la vie, d'être avec la vie. Par contre, le vivre premier et originel, qui est, en même temps, également vie, est cause de la vie et source et principe des vivants. Je sais bien que tout cela peut paraître obscur: non pas tant la répétition des choses elles-mêmes, que celle des mots, à savoir que ces deux-là sont liés par une telle implication mutuelle que, lorsque est le vivre, il y a la vie, et lorsque est la vie, il y a le vivre; aussi, si l'on pose l'un quelconque de ces deux-là, il paraîtra inutile de répéter encore l'autre.

B. LE PÈRE EST LE VIVRE, LE FILS EST LA VIE.

a) Dieu vit et est vie, parce qu'il est esprit.

4. Écoute donc lecteur, écoute quelque chose qui va provoquer ton étonnement: toutes ces choses si difficiles, si embrouillées, si fermées à notre entendement, nous allons les dévoiler, en un exposé sur Dieu et les choses divines, sous la forme d'un raisonnement très simple.

deum omnipotentem, deum supra omnia, deum ante omnia, deum a quo omnia. Hunc cum fatemur, etiam esse sine dubio confitemur. Esse huic, quid credimus, quid putamus? *Spiritus*, inquit, *deus est*, lumen et verum lumen deus est. Quid hoc esse creditur quod *spiritus* dicitur? Nempe spiritum intellegere cogimur, quandam existentem, viventem, intelligentemque substantiam. In supernis quidem, et circa Deum maxime, quasi humilem et alienum et in posterioribus nomen non credunt convenire substantiam. Sed cur a nobis fugiatur hoc verbum, cum esse cuique hoc ei sit esse substantiam? Et in Hieremia deus loquens ita dicat: *quod si in mea substantia staretis, videretis verbum meum*. Sic etiam ibi, non multo post et aliis in locis multis. Est igitur spiritus substantia, id est esse eius. Colligamus igitur cata Iohannem dictum: *spiritus deus est et adorantes eum in spiritu et veritate adorare oportet*. Deus, inquit, *spiritus est*, hoc est dei quod est esse. Ergo substantia dei spiritus est. Eadem substantia, hoc est quod vivens, non ut aliud sit substantia, aliud vivens, sed ipsum vivens ut sit ipsa substantia. Si enim dictum est ab eodem: *spiritus est qui vivificat*, utique is vivificat qui vivit, et vitae potentia est. Ergo vivit spiritus, vivit deus. Porro autem, quia vivit, ut supra diximus, et vita est. Spiritus ergo et vita est, ut idem Iohannes ait: *spiritus vita est*. Ergo deus, cum est spiritus, et vivit, et vita est. Paulus etiam ad Romanos: *nulla ergo damnatio his qui sunt in Christo Iesu, et non iuxta corpus ambulat. Lex enim spiritus vitae, in Christo Iesu*

AΣ

4, 7 cf. Ioh. 4, 24 || 15 Jer. 23, 18 || 18 Ioh. 4, 24 || 23 Ioh. 6, 63 || 27 cf. Ioh. 6, 63 || 29-31 Rom. 8, 1-2.

4, 13 esse A^{pc} esset A^{ac} (t exp.) Σ

Tous assurément nous confessons Dieu, et nous le confessons comme Dieu tout-puissant, comme Dieu au-dessus de toutes choses, comme Dieu avant toutes choses, comme Dieu de qui sont toutes choses. Ce Dieu, lorsque nous le confessons, nous confessons en même temps, sans le moindre doute, qu'il est. Que croyons-nous, que pensons-nous qu'est son être? « Dieu est Esprit », nous dit-il lui-même, Dieu est lumière et vraie lumière. Maintenant que pense-t-on qu'est cet être que l'on appelle Esprit? Nous sommes obligés, n'est-ce pas, de concevoir l'Esprit comme une substance existante, vivante, intelligente. Sans doute, certains pensent que, lorsqu'il s'agit des choses d'en haut, et tout spécialement à propos de Dieu, le mot « substance » ne convient pas, sous prétexte que ce mot est trop bas, étranger aux choses divines et réservé aux réalités qui leur sont postérieures. Mais, pourquoi éviterions-nous ce mot, puisque, pour chacun, son être propre est être substance? Et, dans le livre de Jérémie, Dieu lui-même, prenant la parole, s'exprime ainsi: « Et si vous vous teniez en ma substance, vous verriez mon *Logos*. » Même emploi, dans le même passage, peu après, et en beaucoup d'autres textes. L'Esprit est donc substance, c'est cela son être propre.

Rassemblons donc ce qui nous est dit dans l'Évangile de saint Jean: « Dieu est Esprit, et ceux qui l'adorent, doivent l'adorer en esprit et en vérité. » « Dieu, dit-il, est Esprit. » Voilà l'être de Dieu. Donc l'Esprit est la substance de Dieu. Cette même substance est cela qu'est le vivant, non que ce soit une chose d'être substance, une autre d'être « vivante », mais de telle sorte que le vivant lui-même soit la substance elle-même. Si en effet le même Jean nous dit: « C'est l'Esprit qui vivifie », c'est bien sûr que celui-là vivifie, qui vit et qui est puissance de la vie. Donc l'Esprit vit, Dieu vit. Mais, parce qu'il vit, ainsi que nous l'avons enseigné plus haut, il est aussi vie. L'Esprit est donc aussi vie, comme le dit le même Jean: « L'Esprit est vie. » Donc Dieu, étant Esprit, vit et est vie. Paul, lui aussi, dit aux Romains: « Il n'y a donc aucune condamnation pour ceux qui sont dans le Christ-Jésus et qui ne marchent pas selon la chair. En effet la loi de l'Esprit de vie t'a libéré dans le Christ-Jésus de la

liberavit te a lege peccati et mortis. Spiritus vitae, inquit. Tria enim ista spiritus sunt : deus, Iesus, Spiritus Sanctus.

5. Ac de deo probatum puto et spiritum esse, spiritum autem et vivere et vivere facere, et vitam esse substantialiter, ut ista intellecta sint et simplex et una substantia, ut hoc sit spiritum esse quod vivere et vitam esse. Sed non
 5 istud quod nostrum est vivere, quod animalium, quod elementorum, quod creatorum ex elementis, quod mundi, quod omnium in mundo, quod angelorum, daemonum, vel etiam eorum quos in mundo deo nominant,
 1116b non, inquam, illud vivere in deo est, hoc deus est, quod
 10 est vivere animae, aut uniuscuiusque, aut illius universalis atque fontanae, non ut ibi angelorum, non ut ibi thronorum, gloriarum vel ceterorum in aeternis existentium, vel in intellectualibus, vel in intellectibilibus, sed illud vivere, unde haec pro suo existendi genere vitam recipiunt et
 15 vivunt, illo quodammodo progrediente, et ista, prout capere possunt potentiam viventis vigoris, adflante, a se, sibi, per se, in se, solum, simplex, purum, sine existendi principio, a quo fustum magis vel progressum vel natum principium est, per quod crearetur vivere ceterorum. Etenim vivere vitam parit. Nam, vi naturali, prior actor quam
 20 actio. Agens enim actionem genuit, et quasi ex ipsa vocabulum, et rem cum ipse tribuerit, ipse suscepit.

c Hoc, cum rectum, etiam ratione admodum verum est. Certe, deus, cui ad omnipotentiam principalemque summim
 25 tatem hoc nomen convenit, deus, deus, inquam, primum

AE

4, 31 te A me Σ
 5, 17 solum A solo Σ

loi du péché et de la mort. » Il a bien dit : « L'Esprit de vie. » En effet, ces trois sont Esprit, Dieu, Jésus, l'Esprit-Saint.

5. Mais je pense qu'il est suffisamment prouvé au sujet de Dieu, qu'il est Esprit, que cet Esprit vit, qu'il fait vivre, et qu'il est vie substantiellement, en sorte que tout cela soit conçu comme une simple et unique substance, en sorte qu'être Esprit, ce soit vivre et être vie.

b) Le vivre qu'est Dieu engendre la vie.

Mais ce vivre-là, ce n'est pas notre vivre, ce n'est pas le vivre des êtres vivants, ni des éléments, ni de ce qui est créé à partir de ces éléments, ce n'est pas le vivre du monde, ni de tout ce qui est dans le monde, ni celui des anges, ni celui des démons, ni le vivre de ceux que certains appellent dieux nés du monde et dans le monde ; non, dis-je, ce n'est pas là le vivre de Dieu, ce n'est pas Dieu, que le vivre de l'âme, que ce soit le vivre de chaque âme, ou le vivre de l'âme universelle, de l'âme-source ; non le vivre de Dieu n'est pas comme celui des anges qui sont là-bas, des trônes, des gloires qui sont là-bas ou de tous les autres qui font partie des existants éternels, que ce soit au plan des intellectuels ou au plan des intelligibles. Mais ce vivre de Dieu, c'est le vivre à partir duquel tous ceux-là, selon leur mode d'être, reçoivent la vie et vivent : il s'avance, pour ainsi dire, et il envoie sur eux son souffle vital, dans la mesure où ils sont capables de recevoir la puissance de sa force vivante ; et lui, il est de soi, pour soi, par soi, en soi, seul, simple et pur, sans principe de son être ; mais c'est de lui que s'écoule, ou bien que s'avance ou que naît le principe par l'intermédiaire duquel serait créé le vivre de tous les autres.

Car le vivre engendre la vie. En effet, par nécessité naturelle, l'agent est antérieur à l'acte. Car l'agent engendre l'acte, et c'est en quelque manière de l'acte que l'agent reçoit son nom, tandis que lui-même donne à l'acte sa substance.

Cette doctrine, conforme à l'Écriture, se révèle aussi pleinement vraie au raisonnement. Assurément, Dieu, c'est-à-dire celui à qui ce nom de Dieu convient pour sa toute-puissance et sa transcendance originelle, Dieu, Dieu, dis-je, a première-

— si in dei operibus dicendum aliquid primum ; sed intelligentia humani ingenii, ut se exerat, ut res capiat, rebus vel simul existentibus, vel simul fuis, et ortus et diversos ortus et quasi tempus adtribuit — deus, inquam, primo
 30 universalium universales existentias substantiasque progenit. Has Plato ideas vocat, cunctarum in existentibus specierum species principales ; quod genus in exemplo est : *ὄντοτης, ζωότης, νοότης*, et item *ταυτότης, ἑτερότης*, atque hoc genus cetera. Genera igitur generum profunduntur a
 35 deo et omnium potentiarum potentiae universaliter principales. Ergo *ὄντοτης*, id est existentialitas vel essentitas, sive *ζωότης*, id est vitalitas, id est prima universalis vitae potentia, hoc est prima vita, fonsque omnium vivendi, item *νοότης*, intellegendi vis, virtus, potentia vel substantia vel
 40 natura, haec tria accipienda ut singula, sed ita ut qua suo plurimo sunt, hoc nominentur et esse dicantur. Nam nihil horum est quod non tria sit. Esse enim hoc est esse, si vivat, hoc est in vita sit. Ipsum vero vivere : non est vivere, quod vivat intelligentiam non habere. Quasi mixta
 45 igitur, et, ut res est, triplici simplicitate simplicia. Quicquid enim hoc ipso quo est, et alterum est, non aliquando dicendum geminum sed semper unum. Verum de his pluribus et alibi.